
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

    III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA  
 

OGGETTO:  AREA INTERNA NEBRODI – ”ITINERARIO STRADALE S.P. 161 – ALCARA LI FUSI”  
                      Determina di liquidazione e pagamento per l’attività di supporto al RUP per la verifica                

progetto al professionista  ing. Carmine Tarantino ai sensi dell’art. 26 D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.  

                          C.U.P.: B37H19002050002    
                     

 
LA DIRIGENTE REGGENTE 

 
PREMESSO: 
Che con nota prot. 5461 del 10/12/2019, inoltrata al referente Area Nebrodi, C/o il Comune di S.Agata 
Militello il Dipartimento per le Politiche di Coesione presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
comunicato l’avvenuta approvazione della strategia d’Area “Nebrodi” ; 
Che tale approvazione, ai sensi del punto 4 della Delibera CIPE 52/2018 consente l’attivazione delle risorse 
destinate ad attività di progettazione e assistenza tecnica inerenti alla strategia; 
Che la Città metropolitana di Messina è stata individuata Ente Beneficiario dei progetti inseriti nella Strategia 
Area “Nebrodi”; 
Che gli interventi individuati dalla strategia “area interna Nebrodi” sono stati inseriti nell’aggiornamento del 
PP.TT.OO.PP. triennio 2019/2021 della Città Metropolitana di Messina, approvato con Decreto Sindacale n° 

208 del 28/12/2019, e tra essi è compreso il progetto denominato “ITINERARIO STRADALE S.P 161 ALCARA LI 

FUSI”–  C.U.P.: B37H19002050002 .” dell’importo complessivo di € 3.000.000,00; 
Che nello stesso decreto è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento dei progetti inseriti nella 
“strategia Area Nebrodi” nella persona del funzionario tecnico Ing. Rosario Bonanno; 
Che con D.D. n° 1038 del 11/11/2020 è stato individuato il nucleo Tecnico per la progettazione (NTP) che 
individua oltre i progettisti anche le figure tecnico/ amministrative che partecipano alla redazione ed 
esecuzione dell’intervento in tutte le sue fasi; 
CONSIDERATO che l'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prescrive la verifica preventiva della progettazione 
quale atto propedeutico alla validazione ed alla conseguente approvazione dei lavori; 
RILEVATO che non essendo presente all'interno di questa Amministrazione un "sistema interno di controllo di 
qualità", come previsto dall'art. 26 comma 6 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è necessario incaricare per 
la suddetta attività di verifica, soggetti esterni alla Stazione Appaltante di cui all'art. 46 comma 1 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii, dotati della richiesta certificazione abilitante e con adeguato curriculum professionale; 
Che il calcolo del compenso per le attività di verifica del progetto esecutivo è stato ottenuto applicando le 
aliquote previste nel D.M. 17 giugno 2016, D. Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013 ed ammonta, per 
l’incarico specifico, ad € 9.749,73 di cui 7.850,46  per compenso professionale ed € 1.899,27 per spese ed 
oneri,  escluso IVA 22%; 

1676 28/04/2023

1577 05/05/2023



Che le somme spese sono state inserite nel QTE del progetto esecutivo e reintegrate nel bilancio della Città 
Metropolitana una volta ottenuto il finanziamento dell’intervento;  
Che il professionista ing. Carmine Tarantino con sede in vico IV Fragale, 3  98070 Torrenova–  
carmine.tarantino@ingpec.eu  Cod. Fiscale TRNCMN73S02D474T,  con nota prot. 26084 del 15/07/2021 ha 
proposto un ribasso  del 4,50 % sul preventivo calcolato, per un importo complessivo contrattuale  netto di €   
9.396,46   oltre IVA 22% ;   
Che con Determina Dirigenziale n. 912 del 11/08/2021, si è provveduto all’affidamento diretto al 
professionista ing. Carmine Tarantino dotati di certificazione ISO 9001:2015  ed inscritto al portale telematico 
dei professionisti di questa Città Metropolitana;  
VISTO il Disciplinare d’incarico tra la Città Metropolitana di Messina e l’ing. Carmine Tarantino ,  sottoscritto  
in data 29/11/2021 e registrato al n. 2677 di Rubrica; 
VISTA  la fattura n. 1/FPA  del 14/12/2021, di € 9.396,46 oltre € 375,86 quale contributo cassa al 4% a saldo 

delle competenze tecniche dell’attività di supporto al RUP relative all’intervento “ITINERARIO STRADALE S.P 

161 ALCARA LI FUSI”–  C.U.P.: B37H19002050002;   
VISTA la dichiarazione di esenzione DURC rilasciata dall’Ing. Carmine Tarantino; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa per l’Ing. Carmine Tarantino in corso di 
validità alla data di emissione delle fatture; 

CONSIDERATO  CHE le pubbliche Amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo, di importo 
superiore a cinquemila euro, devono verificare  la “non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 
602/73 e che sulla fattura di che trattasi è stato effettuato l’accertamento presso l’Agenzia Entrate 
Riscossione, in data 21/03/2023 da cui risulta che il professionista è Soggetto non inadempiente; 

VISTA la regolarità della fattura n. 1/FPA del 14/12/2021 trasmessa dall’ing. Carmine Tarantino introitata 
all’Ente o-line;  
VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 delle legge n. 136/2010 come modificato dal D.L. 
n. 187/2010 convertito in Legge n.  217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO di dover procedere dell’art. 184 del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione ed al 
pagamento della somma complessiva di € 9.396,46 oltre € 375,86 quale contributo cassa al 4%, a saldo della 
fattura n. n. 1/FPA del 14/12/2021 come sopra specificata; 

VISTO l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Coordinato con la L.120 del 11/09/2020; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente: 
LIQUIDARE all’ing. Carmine Tarantino € 9.772,32, a saldo della fattura n. 1/FPA del 14/12/2021 relativa al 
saldo delle competenze tecniche dell’attività di supporto al RUP per la progettazione di cui all’intervento 

“ITINERARIO STRADALE S.P 161 ALCARA LI FUSI –  C.U.P.: B37H19002050002;  
PAGARE la somma di €9.772,32 al professionista ing. Carmine Tarantino, in relazione alla fattura n. 1/FPA del 
14/12/2021 relativa al saldo delle competenze tecniche dell’attività di supporto al RUP per la progettazione 
dell’intervento citato in premessa; 
PRELEVARE il superiore importo di € 9.772,32 dal Cap. 7682, del Bilancio 2023, giusta Determina Dirigenziale 
n.912 del 11/08/2021 impegno n. 1094 del 09/08/2021; 
AUTORIZZARE il dipartimento Servizi Finanziari e Tributari: 

• EMETTERE mandato di pagamento di € 9.772,32 in favore dell’ing. Carmine Tarantino, Codice fiscale: 
TRNCMN73S02D474T, mediante accreditamento su c/c bancario, di cui al codice IBAN indicato in 
fattura;  

DARE ATTO, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 
196/03 in materia di protezione dei dati personali che, ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;  

mailto:carmine.tarantino@ingpec.eu


DARE ATTO che il presente pagamento deriva da obbligazioni già assunte e si rende necessario al fine di 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art.  147 del D. Lgs. 267/2000; 
DARE ATTO, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 
196/03 in materia di protezione dei dati personali che, ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;  

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. N. 33/2013;  

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per la verifica della compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole 
di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 c. 4 del D. Lgs. 267/2000;  
 
INSERIRE  il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line.  

  La Responsabile dell’Istruttoria 
f.to Istr. Tecnico G. Currenti                                                                           LA DIRIGENTE REGGENTE  

        f.to digitalmente Ing. Anna CHIOFALO 
            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole      
                      LA DIRIGENTE REGGENTE 

   f.to digitalmente Ing. Anna CHIOFALO 

                            
 


